lile a se atque a nobis disentientes homines ex obscu- 
rissimis, in quibus versautur, tenebris eruere, atque ad sanctae 
huius synodi clarissimam luceni aspiciendam adducere maxi- 
moperc laboravit. Regum praeterea Christianorum ac prin- 
cipuni in concilio hoc amplissiniis suis legationibus ornando, 
et suos vestrae auctoritati fasces submiltendo, pia máxime 
voluntas grata nobis memoria prosequenda est. lain vero 
quis est, illustrissimi legati et cardinales, qui se vobis de­
fiere plurimum non fateatur! Vos noslrarum aetionum duces 
optimi ac moderatores exstitistis. Vos, ne nostra aut in di- 
cendo aut in decernendo libertas violari aliqua ex parte vi- 
deretur, incredibili palientia ac diligentia curastis. \ os 
nulli corporis labori, nulli animi contenlioni pepercistis, ul 
ad optalum res exitum, quod alii multi vestri similes frustra 
tentaverunt, quamprimum perduceretur. In quo praecipuam 
quandaiu ac propriam laetitiam habere lu, Moroise illustris- 
sime atque ornatissiiue, debes, qui, quum vigésimo ab bine 
anno primum praeclaro buic aedilicio lapidem posueris, ex­
treman! nunc manuin post alios inultos buic operi architects 
adhibilos feliciter pro summa lúa ac prope divina sapienlia

sis imponis. Factum hoc tuum egregium ac singulare omnium 
sermone perpetuo celebrabitur, ñeque ulla unquam actas de 
tuis bis laudibus conticescet. Quid de vobis dicam, Paires 
sanctissimi, quam bene de Christiana república vestris bis 
praestantissimis actionibus meruislis? quanta veslrum unius- 
cuiusquc nominis cominendatio, quanta gloria a Christiano 
populo universo tribuelur? vos veré Paires, vere pastores ct 
agnoscent omnes ct praedicabunt, vobis suam unusquisque 
vitam atque salutem acceptam libenlissime referet. ü dieni 
illam populis nostris iucundissimam atque laelissimam, in qua 
primum revísere illis nos atque amplccti a tempii Domini 
aedilicalione redeuntes .contigerit.

Sed íac, tu Domine Deus noster, ut tam eximiae de 
nobis opiniom egregiis factis respondeamus, et semen hoc,
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quod in agro tuo seminavimus, uherem fructum afferat, fluat- 
que ut ros eloquium tuum, atque, quod fore aliquando polli- 
citus es, fíat temporibus nostris, ut unum sit omnium ovile, 
et unus pastor, atque is potissimum Pius IV., in tui nominis 
gloriara sempiternara. Amen.

CONFIRMATIO CONCILII.
Nos Alexander, sancli Laurentii in Damaso diaconus 

cardinalis de Farnesio, S. R. E. vicecancellarius, fidem faci- 
raus et attestamur, qualiter hodie, die Mercurii, xxvi. Ianuarii 
mdlxiv., Pontificatus sanctissirai D. nostri D. Pii, divina pro- 
videntia Papae quarti, anno quinto, in consistorio secreto 
apud S. Petrura reverendissimi DD. mei cardinales Moronus 
et Simonela, nuper reversi a sacro concilio Tridentino, cui 
uti sedis apostolicae legati praeerant, petierunt ab eodem 
sanctissimo D. nostro ut infra:

Bealissime Pater, in decreto super fine concilii oecu­
menici Tridenlini, pridie nonas Becembris praeteriti publí­
calo, stalutum fuit, ut per Sanctitatis vestrue et sanctae 
sedis apostolicae legatos et praesidentes peteretur nomine 
dicti concilii a Sanelitate vestra confirmatio omnium et sin- 
gulorum, quae tam sub fel. rec. Paulo III. et Iulio III., 3is 

quam sub Sanctitate vestra in eo decreta et defin&a sunt. 
tyuapropter nos loannes cardinalis Moronus et Ludovicus 
cardinalis Simonela, qui tune legati et praesidentes eramus, 
volentes exsequi quod in dicto decreto stabilitum fuit, humi- 
liter petimus nomine dicti concilii oecumenici Tridentini, ut 
Sanctitas vestra dignetur confirmare omnia et singula, quae 
tam sub fel. rec. Paulo III. et Iulio III., quam sub Sancti­
tate vestra in eo decreta et definita sunt.

Quibus auditis Sanctitas sua, viso et lecto tenore dicti 
decreti, et babitis votis reverendissimorum DD. meorum car- 
dinalium, respondit per baec verba:

Petitioni nomine concilii oecumenici Tridentini super 
eius confirmatione per dictas legatos nobis factae annuen- 
tes, omnia et singula, quae in dicto concilio tam sub fel. 
rec. Paulo III. et Iulio III. praedecessoribus nostris, quam 
Pontificatus nostri lempore decreta et definita sunt, aucto- 
ritate apostólica, etiam de venerabilium fratrum nostrorum 
eardinalium consilio et assensu, matura cum illis delibe- 
ratione praehabita confirmamus, atque ab ómnibus Christi
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fidelibus recipi et inviolabiliter observari mandamus, in no­
mine Patris, el Filii et Spirilus sancti. Amen.

Ita est.
A. Cardinalis Farnesius Vicecancell.

,0 BILLA S. ». W. PII,
DIVINA PROVIDENTIA PAPAE QUARTI,

SUPER CONFIRMATIONS 

OECUMENICI GENERA LIS CONCILII TRIDENTINI.
Pius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpduam rei 

iueinoriain.
Benedictus Dcus ct Pater Domini uoslri Iesu Christi, 

Pater misericordiarum et Deus totius eonsoiationis, qui, re- 
spicere dignatus ecelesiam suam sanctam, tot procellis ettcm- 
pestalibus agitatam atque vexatam et gravius in dies laboran­
tem, apto tandem ei subvenit optatoque remedio. Ad pluri- 
mas et perniciosissimas baereses exstirpandas, ad corrigendos 
mores et restituendam ecclesiastieam disciplinan), ad pacew 
et coucordiam Christiani populi procurandam, indictum iam 
pridem in civitate Tridentina oecumenicum et generale con­
cilium ałpiae memoriae Paulo III. pracdecessore nostro, et 
scssiouibus aliquot habilis coeptum fuerat; ab eins autem sue- 
cessore Iulio in eandein urbem revocatum, post alias sessiones 
celebratas variis impediments et dilficultatibus obiectis ne turn
quidem peragi poluerat, itaque diutius intermissuin fuerat, non 
sine máximo moerore piorum omnium, quurn quotidie magis 
ecclesia eiusmodi remedium imploraret. Nos autem post sus- 
ceptuin sedis apostolicae regimen tarn necessarium ac salu- 
tare opus, sicut pastoralis sollicitudo monebat, diviuae wise* 
ricordiae fiducia perficere aggressi, adiuti pio studio caris- 
simi in Christo filii nostri Ferdinandi Romanorum imperatoris 
electi, et aliorum Christianorum regum, rerumpublicarurn et

32i principum, tandem consecuti sumus quod nec diurnis nec 
noclurms curis elaborare destitimus, quodque a Patre lnmi- 
num assidue precati sumus. Quurn enim earn in urbem undi- 
que ex Christiani nominis nationibus couvenisset, uostris 
convocata literis et sua etiain ipsorum pietate excitata, epi' 
scoporum et aliorum iusignium praelatorum maxima et oecu- 
rnenico concilio digna frequentia, praeter plurimos alios pi°s
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et sacrarum literarum scientia divinique et huniani iuris cog- 
nitioue praestantes viros praesidentibus ipsi synodo sedis aposto- 
licae Iegatis, nobis adeo concilii libertati faventibus, ut etiam 
de rebus sedi apostolicae proprie reservatis liberum ipsi con­
cilio arbitrium per literas ad legatos nostros scriptas ultro 
permiserimus, quae de sacramentis et aliis rebus, quae qui- 
dem necessariae visae sint, tractanda, definienda et statuenda 
restabant, ad confutandas haereses, ad tollendos abusus, et 
emendandos mores, a sacrosancta synodo suimna libértate 
diligentiaque traetata et accurate ac mature admodum defiuita, 
explicata, statuta sunt. Quibus rebus perfectis concilium tanta 
omnium, qui illi interfuerunt, concordia peractum fuit, ut 
consensum cum plane a Domino elFectura fuisse constiterit, 
idque in nostris atque omnium oculis valde mirabile fuerit.
Pro quo tam singulari Dei muñere supplicationes statirn in 
alma hac Urbe indiximus, quae magna cleri et populi pietate 
celebralae fueruut, laudesque et gratias divinae maiestati mé­
rito persolvendas curavimus, quum eiusmodi concilii exitus 
spern maguam et prope certain attulerit, fore, ut maiores in 
dies fructus ad ecclesiam ex ipsius decretis et constitutionibus 
perveniant. Quum autem ipsa sancta synodus pro sua erga 
sedem apostolicam reverentia, antiquorum etiam conciliorum 
vestigiis inhaerens, decrelorura suorum omnium, quae nostro 
et praedecessorum nostrorum tempore facta sunt, confirmatio- 
nem a nobis petierit, decreto de ea re in publica sessioue 
lacto, Nos, ex legatorum literis prius, deinde post reditura 322 
eorum ex iis, quae svnodi nomine diligenter retulerunt, postu- 
latione ipsius synodi cognita, habita super hac re cum vene- 
rabilibus fralribus nostris. sanctae Romauae ecclesiae cardi- 
nalibus deliheratione matura, sanctique Spiritus in primis 
auxilio invocato, quum ea decreta omnia catholica et populo 
Christiano utilia ac salutaria esse coguovissemus, ad Dei om- 
mpotentis laudem de eorundem fratrum nostrorum consilio et 
assensu in consistorio nostro secreto illa omnia et singula 
auctoritate apostólica hodie confirinavimus, et ah omnibus 
Christi fidelibus suscipienda ac servanda esse decrevimus, 
sicut haruin quoque literarum teuore ad clariorem omnium 
nolitiam confirmainus, et suscipi ohservarique decernimus. 
landamus autem in virtutc sanctae ohedieutiae, et sub poenis 

a sacris canonibus constitulis, aliisque gravioribus, etiam pri- 
'atiouis, arbitrio nostro infligeudis, universis et singulis vene- 
rabilibus fratribus nostris, patriare,iis, arcbiepiscopis, episcopis
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et aliis quibusvis ecclesiarum praclatis, cuiuscunquc stains, 
gradus, ordinis et dignitatis sint, et etiamsi cardinalatus lio- 
norc praefulgeant, ut eadein decreta et statuta in ecclesiis 
suis, civitatibus et dioeccsibus in iudicio et extra indicium 
diligcnter observent, et a subdilis quisque suis, ad quos quo- 
modolibet pertinet, inviolabiliter faciant observan; contra­
dictores quoslibet et contumaces per senlentias, censuras el 
pocuas ccclesiasticas etiam iis ipsis decrctis contentas appel- 
lationc postposita compescendo; invócalo etiam, si opus fuerit, 
bracbii saecularis auxilio. Ipsum vero carissimum filium 
nostrum imperatorein clectum, ceterosque reges, rcspublicas 
ac principes Christianos monemus, et per viscera inisericor- 
diae Domini nostri Iesu Christi obtestamur, ut, qua pictate 
concilio per oratores suos alfuerunt, eadein pictate ac pari 
studio, divini honoris et populorum suoruin salutis causa, pro 
scdis quoque aposlolicae et sacrae synodi reverentia, ad eius- 
dem concilii exsequenda et observando decreta praelatis, 
quum opus fuerit, auxilio et lavore suo adsint, ñeque adver-

323 sautes sanae ac salutari concilii doclrinac opiniones a populis 
ditionis suae recipi permittant, sed cas penitus interdicant. 
Ad vitandum praeterea perversionem et confusionem, quae 
oriri posset, si unicuique liceret, prout ei liberct, in decreta 
concilii conimentarios et interpretationes suas edere, apostó­
lica auctoritate inbibemus omnibus, tarn ecclesiasticis perso- 
nis, cuiuscunque sint ordinis, conditionis et gradus, quam 
laicis, quocunque bonore ac poteslate praedilis, praelatis qui- 
dem sub inlerdicti ingressus ecclesiae, aliis vero, quicunque 
fuerint, sub excommunicationis latae seutentiae poenis, ne 
quis sine auctoritate nostra audeat ullos conimentarios, glos- 
sas, annotationes, scholia, ullumve omnino interpretationis 
genus super ipsius concilii decretis quocunque modo edere. 
aut quicquam quocunque nomine, etiam sub praetcxtu maioris 
decretorum corroborationis aut exsecutionis, above quaesito 
colore staluere. Si cui vero in cis aliquid obscurius dictum 
et stalulum fuisse, eamque ob causara interprelatione aut de- 
cisione aliqua egere visum fuerit, asccndat ad locum, quern 
Dominus elegit, ad sedem videlicet aposlolicam, omnium iide- 
lium magislram, cuius auctoritatem etiam ipsa sancta synod us 
tain reverenter agnovit. Nos enini diíficullates et controver­
sias, si quae ex cis decretis ortac fuerint, nobis declarandas 
et decidendas, quemadmodum ipsa quoque sancta svnodus
decrevit, rescrvamus; parali, sicut ea de nobis mérito con-
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fisa cst, omnium provinciarum ncccssitatibus ca ratione, quae 
comniodior nobis visa fuerit, providere; decernentes nibilomi- 
nus irritura et inane, si secus super bis a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contigcrit attentari. Ft 
Jiaec autem ad omnium notitiam perveniant, neve quis excu- 
salione ignorationis uli possit: volumus et mandamus, ut bae 
literae per aliquos curiae nostrac cursores iu basilica Vati- 
cana principis Apostolorum et in ecclesia Lateranensi tunc, 
quum in eis populus, ut missarum solennibus intersit, con-324 
gregari solct, palam et clara voce recitentur, et, postquam 
recitatae fuerint, ad valvas earum ecclesiarum, itenique can- 
cellariae apostolicae, et in loco solito Campi Florae ailigan- 
lur; ibique, ut legi et omnibus innotescere possint, aliquan- 
tisper relinquautur; quum aulem inde amovebuntur, relictis 
de more ibidem exemplis in alma Urbe ad impressionem tra- 
dantur, quo commodius per Christianas provinces et regna 
devulgari possint. Transsumptis quoque earum, quae.manu 
alicuius publici notarii scripta subscriptave, et sigillo ac sub- 
scriptione alicuius personae in dignitate ecclesiastica con- 
stitutae munila fuerint, fidem sine ulla dubitatione baben, 
mandamus atque decernimus. Nulli ergo omnino bomiiium 
liceat banc paginam noslrae confirmationis, monitionis, inbi- 
bitionis, reservationis, voluntatis, mandatorum et decretorum 
infringere, vel ei ausu teinerario contraire. Si quis autcm 
hoc attentare praesumpserit, indignalionem omnipotentis Dei 
ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum cius se noverit in- 
cursurum. Dat. Roinae apud sanctum Pelrum anno Incar­
nations doininicae MDLXIV. VII. Kalend. Februarii, Pon­
tificals nostri anno V.

Ego Pits Catholicae Ecclesiae Episcopus.
Ego F. Card. Pisanus, Episcopus Ostien. Decanus.
Ego Fed. Card. Coesius, Episcopus Porluen.
Ego Io. Card. Morouus, Episcopus Tusculan.
Ego A. Card. Farncsius, Ficecan. Episcop. Sab.

Ego ft. Card. S. Angeli, Maior Poenilen.

Ego Io. B. Cardinalis S. Fitalis.
Ego Io. Michael, Card. Saracenus.

Ego Jo. B. Cicada, Card. S. Clementis.
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Ego Scipio, Card. Pisarum.
Ego Io. Card. Reumanus.
Ego F. M. G. Card. Alexandrinus.
Ego F. Clemens, Card. Arae coeli.
Ego Io. Card. Sabellus.

Ego B. Card. Salviatus.
Ego Ph. Card. Aburd.
Ego Lud. Card. Simoneta.

Ego F. Card. Pacieccus y de To. 
Ego M. A. Card. Amulius.
Ego Io. Franc. Card, de Gambara. 
Ego Carolus Card. Borromaeus 
Ego M. S. Card. Const.
Ego Alph. Card. Gesualdus.
Ego Ilip. Card. Ferrar.
Ego Franciscus, Card. Gonzaga.

Ego Gui. Asc. Diac. Card. Cam. 
Ego Fitellocius, Card. Vitellius.

Ant. Florebellus Lavellinus 
H. Cumyn.

BILLA S. I». X. Ö. PII,
DIVINA PROVIDENTIA PAPAE QUARTI,

SUPER DECLARATIONE TEMPORIS
AD OBSERVANDA DECRETA SACRI OECUMENICI ET 

GENERALIS CONC1LII TRIDENTINI.
Pins Episcopus, servus servoruin Dei, ad perpetuam rei 

niemoriam.
Sicut ad sacrorura conciliorum decreta ac cánones auctö- 

ritas atque confirmatio apostolicae sedis et debet et solet ac­
cederé, ita, si quae super eis exorta sit dubitatio, ciusdem 
sedis iudicio et declaratione tollenda cst. Ad aures nostras 
pervenit, multos esse, qui dubitent, ex quo tempore coeperint 
decreta sacri generalis concilii Tridenlini, ad rcformationcni 
et ius positivum duntaxat spectantia, eos, ad quos pertinent,
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obligare, illa praesertim, quae témpora certa praestiluunt ad 
provinciales dioecesanasque syuodos celebrandas, ad sacros 
ordines suscipiendos, ad rcligionem profitendam, ad parocliia- 
les ecclesias aliaque beneficia ecclesiastica, quae ciusdem cou- 
cilii decretis retineri prohibitum sit, resignanda, et ad com- 
plures res hniusmodi exsequendas, ac alias omnes ad prae- 
dictain rcformationem iusque positivum tanlum spectantes, 
quae observari aut evitari debeant. Nos itaque, ut omnis 
controversia dubitatioque tollatur, motu proprio earn rem, 
prout rationi, iuri et aequitati convenire censuimus, duximus 
dcclarandam. Nam elsi ipsius concilii decreta, etiam de ve- 
nerabilium fratrum nostrorum sanclae Romanae ecclesiae car- 321 
dinalium consilio et assensu, in consistorio nostro secreto 
confirmata a nobis fuerunt sub iinein mensis Ianuarii, et ab eo 
etiam tempore apud bañe sanctam sedem observari coepe- 
runt, quia tamen non parum temporis in eis Romae diligcnler 
einendateque imprimendis necessario consumptum fuit, et iure 
etiam communi sancitum est, ut constilutiones novae vim non- 
nisi post cerium teinpus obtineant, aequum nobis et iuslum 
visum est, pracdicta decreta omnia ad dictam reformationem 
iusque positivum duntaxat spec tan tia, a Kalend. Maii proxime 
praetcriti omnes obligare coepisse, ñeque post cam diem ex- 
cusationem cuiusquam, quod ea ignoraverit, admitlendam, 
atque ita apostólica auctoritate declaramus ac definimus, et 
ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus; de- 
cernentes irritum et inane, si quid secus a quoquam quacun- 
quc dignitatc, auctoritate et potcstate praedito contigerit iu­
dicari; non obstantibus constitutionibus et ordinalionibus apo­
stolicé, aliisque in contrarium facienlibus quibuscunque. Nulli 
ergo omnino bominum liceat banc paginam nostrae declaratio­
ns, definitions, mandati, statuti et decreti infringere, vel ei 
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentaie prae- 
sumpserit, indignationcm omnipotentis Dei ac beatorum Petri 
et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Romae 
apud sanctumPetrum, anno Incarnationis dominicae MDLX1V .
XV. Kal. Augusli, Ponlificatus noslri anno V.

Fed. Card. Caesius.
Cae. Glorierius.

H. Cumyn.
Regístrala apud Caesarem Secretan um.

Aniio a Nativitate Domini MDLXIP-, indictione f II.
die vero XX. mensis Iulii, Ponlijicalus sanctissimi in Ckristo
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Patris et Domini noslri Domini Pii, divina providentia Pa- 
paelU., anno F\ retroscriplae literae affixae, lectae etpubli- 
calae fuerunt in valvis basilicarum principis A postolor um 
de Urbe, et sancti loannis Lateran, nee non Caneellariae 
apostolicae, et in acie Campi Florae. Per nos Iacobum 
Carra, et lulium Parinum, praelibati S. D. N. Papae 
cursores.

Antonius Cierici, Magister Cursorum.

MOTtS PROPBIUS
S. D. N. D, PII, DIVINA PROVIDENTIA 

PAPAE QUARTE
Deputantnr octo cardinales, qui faciant ohservari constitutione» et nrdinatio- 

nes a Pio IV. editas, nee non decreta sacri oecumenici et generalis concilii 
Tridentini.

rius Papa IV.

Motu proprio, etc. Alias nos nonnullas constiluliones 
et ordinatioues, reforraalionem maioris poenitentiarii ac sa- 
crae poenitentiariae nostrae, ac vicarii nostri, ac eius oflicii, 
nec non camerarii et cainerae apostolicae, ac illius causarum 
auditoris, nec non palatii apostolici causarum auditoruni, ac 
gubernatoris et capitolinae curiarum, et contradictarum alio- 
rumque almae Urbis nostrae ac Romanae curiae tribunalium 
et olficiorum concernentes edidimus, quae tarnen (ut intellexi- 
inus) ab eorundein officioruni et tribunalium praefectis ac of- 
ficialibus minus diligenter observantur. Quum autem enixae 
nostrae voluntatis sit, ut ilia, et pariter decreta sacri concilii 
Tridentini, in bis, quae ad eorum officia spectant, ab eisdem 
orunino observentur: Nos propterea considerantes, parum esse 
iura concedere, nisi sint qui ea exsecutioni demandari faciant, 
et in praemissis, prout ex debito pastoralis officii nobis (me­
ntis licet imparibus) iniuncti obligamur, salubriter et utiliter 

•y«) providere, praefatasque constitutiones et ordinationes ac de­
creta concilii, quas et quae bic baberi volumus pro expressis, 
inviolabiliter observari volentes: venerabili fratri nostro Ioanni 
episcopo Tusculan. Morono, Io. Michaeli Sanctae Anastasiae 
Saraceno, ac Io. Baplistae S. Clementis Cicadae, nec non 
Michaeli S. Sabinae Alexandriuo, Clementi S. Mariae in Ara 
coeli, Ludovico sancti Cyriaci in Thermis Simonetae, ac 
Carolo Sancti Martini in Montibus Borromaeo Presbyteris,
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ncc non Vitellotio S. Mariae in porlicu Vitellio nuncupatis 
tilulorum, diácono, cardinalibus commiltimus et mandamus, 
quatenus ¡psi, scu eorum maior pars, coniunclini vel divisim, 
eorum arbitrio, etiam tanquam e.xsecutores dictaruni literarum, 
conslitutionuin et decretorum praedictorum, conslitutiones ct 
ordinationes ac decreta praefata, iuxta tenores eorum ac lite­
rarum desuper confectarum, per quoscunquc poenilentiariae, 
vicariae ct camerae ac tribunalium praedictorum iudices et 
officiales, sub excoinmunicationis latae sentcnliae ac privationis 
officiorum, et aliis eisdem cardinalibus bene visis, etiam pe- 
cuniarum eo ipso incurrendis poenis, firmiter observari faciant 
et cum ellectu (nisi tarn in exsecutione dietorum decretorum 
concilii, quam dictaruni literarum nostrarum, aliqua dubielas 
ant diflicultas emerserit, quo casu ad nos referant), invocato 
etiam ad hoc, si opus fucrit, auxilio brachii saecularis, ac eos, 
qui literis et decrelis praedictis, et eorundem cardinalium 
mandatis non paruerint, ex nunc, prout ex eadem die, et e 
contra, illorum officiis privatos, nee non ad ilia et alia Romanae 
curiae officia in posterum obtinenda inhábiles, ae ipsis ab eisdem 
officiis sic privatis, ilia tanquam per privationem vacantia a 
dalario nostro vendí, et a quibusvis personis idoneis pro pre- 
tio convenienti emi libere et licite posse auctoritate nostra 
curent, nuncient, decernant ac declarent, prout nos haruni 
serie nunciamus, dccernimus et declaramus; non obstanlibus 330 

quibusvis conslitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac poe- 
nitentiariae, et curiarum, ncc non tribunalium praedictorum 
slatutis etc., etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, 
indultis et literis apostolicis, illis ac dictis olficialibus et tri- 
bunalibus sub quibuscunque tenoribus et formis, ac cum qui­
busvis clausulis et decretis, etiam motu simili et alias quomodo- 
cunque concessis, etc. Quibus omnibus etc. illorum tenores 
etc. hac vice latissime derogamus, eamque adversus pracmissa 
nullatenus suflragari volumus, ceterisquecontrariis quibuscunque.

Placet Motu Proprio I.
Dat. Romae apud Sanctum Marcum, IV. Nonas Augusti, 

anno V.

COXC. TRIDENT. 15
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BELLA S. I>. UT. ®. PII,
DIVINA PROVIDENTIA PAP AE QÜARTI,

SUPER FORMA IURAMENTI PROFESSIONS FIDEL

Pius Episcopus, servus servorum Dei, «id perpetuam rei 
memoriam.

Iniunctum nobis apostolicae servitutis officium requirit, 
ut ea, quae Dominus omnipotens ad providam ecclesiae suae 
directionem sanctis Patribus in nomine suo congregatis divi- 
nitus inspirare dignalus est, ad eius Iaudem et gloriara incun- 
ctanter exsequi properemus. Quum itaque iuxta concilii Tri- 
dentini dispositionem omnes, quos deinceps calhedralibus et 

331 superioribus ccclesiis praefici, vel quibus de illarum dignitalibus, 
canonicatibus et aliis quibuscunque beneíiciis ccclesiasticis cu­
rara animarum babentibus provideri contingct, publicara ortbo- 
doxae fidei professionem lacere, seque in Romanae ecclesiae 
obedientia permansuros spondere et iurare teneantur: Nos 
volentes, etiam per quoscunque, quibus de monastcriis, con- 
ventibus, doraibus et aliis quibuscunque locis regulariura quo- 
rumeunque ordinuin, etiam militariura, quocunque nomine vel 
titulo providebitur, idem item servan', et ad hoc, ut unius 
eiusdem fidei professio uniformiter ab omnibus exhibeatur, 
unicaque et certa illius forma cunctis innotescat, nostrae solli- 
ciludinls paries in hoc alicui miniinc desiderari, formara ipsam 
praesentibus annotatam publicari, et ubique gentium per eos, 
ad quos ex decretis ipsius concilii et alios praedictos spectat, 
recipi et observan, ac sub poenis per concilium ipsum in con­
travenientes latis, iuxta banc et non aliara formara, professionem 
praedictam solenniter fieri, auctoritate apostolic«! tenore prae- 
senlium districte praecipiendo mandamus, huiusmodi sub tenore:

Es° firma fide credo et profileor omnia et singula, 
quae continentur in symbolo fidei, quo S. Romana ecclesia 
utitur, videlicet: „Credo in unum Dcum Patrem omnipoten­
tem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibi- 
lium ; et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei uni- 
genitum, et ex Patre natum ante omnia saecula, Dcum de 
Deo, lumen de lumine; Deum verum de Deo vero, genitum 
non factum, consubstanlialem Palri; per quern omnia facta 
sunt; qui propter nos homines et propter nostram salulem 
descendit de codo, et incarnatus est de Spiritu sancto ex 
Maria Cirgine, el homo factus est; crucifixus etiam pro
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nobis sub Ponlio Piloto, passus et sepultos est; el resurrexit 
tertia die secundum scrip turas, et ascendit in coelom, sedet 
ad dexleram Patris, et itcruni venturus cst cum gloria indi­
care vivos et mortuos, cuius rcgni non eriljinis; et in Spi- 332 
ritum sanctum Dominum el vivificantem, qui ex Patre Filioque 
procedii; qui cum Paire et Filio simul adoralur et conglo- 
rificatur; qui locutus est per Propketas; et unam sanctum 
catholicam et apostolicam ecclesiam. Confíteor unum ba- 
ptisma in remissioncm peccatorum, et exspccto resurrectionem 
morluorwn et vitani venturi saeculi. Amend'- Apostólicas 
et ecclesiasticas traditiones, reliquasque eiusdem ccclesiae 
obscrvaliones ct constitutiones firmisstmc admitto et ample- 
ctor. Item sacram scripturam iuxta cum sensum, quern lenuit 
et tenet sancta mater ecclesia, cuius est iudicarc de vero 
sensu et interpretatione sacrarum scripturarum, admitió, ncc 
earn unquam nisi iuxta unanimem consensual Pat rum accipiam 
et interpretabor. Profiteor quoque septem esse vera cl pro- 
prie sacramenta novae legis a Iesu Christo Domino nostro 
instituía, alque ad salulem humani generis, licet non omnia 
singulis necessaria, scilicet baptismum, confirma tionem, eucha- 
ristiam, poenitenliam, extremum unctionem, ordinem et ma- 
trimonium, Maque gratiam conferee, et ex his baptismum, 
confirmationem et ordinem sine sacrilegio reiterari non posse, 
lieceptos quoque et approbalos ecclesiae catholicae ritus in 
supradictorum omnium sacramentorum solenni administra­
tions recipio et admitto. Omnia et singula, quae de peccato 
originali et de iuslificatione in sacrosancta Tridentina synodo 
definita et declarata fuerunt, ampleclor et recipio. Profiteor 
pariler in missa offerri Deo verum, proprium et propitiato- 
rium sacrificium pro vivis el defunct is, atque in sanclissimo 
cuckaristiae sacramento esse vere, realiter et substantialiler 
corpus ct sanguincm, una cum anima el divinilate Domini nos tri 
iesu Christi, fierique conversionem totius substantiae pañis in 
corpus, et totius substantiae vini in sanguinem, quam conver­
sionem catholica ecclesia transsubslanlialioncm appellat. Fa- 
leor etium sub altera tantum specie tolum atque integrum Chri­
stum verumque sacramentum sumi. Constantcr teneo purgato- 
rium esse, animasque ibi detentas fidelium sujfragiis iuvari; si­
militer et sanctos una cum Christo regnantes venerandos alque 
invocandos esse, eosque-orationcs Deo pro nobis offerre, atque 333 
eorum reliquias esse venerandas. Firmiter assero, imagines 
Christi ac dciparae semper Virginis, ncc non aliorum san-

15*
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clorum, habendas et retincndas esse, atque cis debitum ho- 
norem ac venerationem impertiendam; indulgentiarum etiam 
potest a tern a Christo in ccclesia relic I am fuisse, illarumque 
usum Christiano populo máxime salutarem esse afjirmo. San- 
ctam catholicam et apostolicen Romanan ecclcsiam omnium 
ecclesiarum matron et magistram agnosco; Romanoque Pon- 
tifici, beati Petri Apostolorum principis successori ac Iesu 
Christi vicario, reran obedientiam spondeo ac iuro. Cetera 
item omnia a sacris canonibus et occumenicis conciliis, ac prae- 
cipue a sacrosancta Trident in a synodo tradila, dejinila el 
declarata, indubitanter recipio atque projileor, simulque 
contraria omnia, atque haereses quascunque ab ecclesia 
damnatas et reiectas, et anathemalizatas ego pariter 
damno, reiicio et anathematizo. Ilanc veram catholicam 
fidem, extra quam nemo salvas esse potest, quam in prae- 
senti sponte projiteor el veraciter tenco, eandcm integran 
et immaculatam usque ad extremum vitae spiritual conslan- 
tissime (Deo adiuvante) retiñere et conjiteri, atque a meis 
subditis, vel illis, quorum cura ad me in muñere meo spe- 
ctabit, leneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, 
curaturum, ego idem N. spondeo, voveo ac iuro. Sic me 
Deus adiuvct et haec sancta Dei evungelia.

Volumus autein quod praesentes literae in cancellaria 
nostra apostólica de more legantur. Et ut omnibus facilius 
pateant, in eius quinterno describantur, ac etiam impriinantur.

Nulli ergo omnino bominum liceat banc paginam nostrae 
voluntatis et mandati infringere, vel ei ausu temerario con- 
traire. Si quis autem boc attenlare praesumpserit, indigna-* 
tionem omnipotent Dei ac bealorum Petri et Pauli Aposto- 
lorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud sanctum 
Petrum, anno Incarnalionis dominicae 3IDLXIV., Idibus No- 
vcmb., Pontificatus noslri anno V.

Fed. Cardinalis Caesius.
Cac. Glorierius.

Lectae et publicatae fuerunt suprascriptae literae Romae 
in cancellaria apostólica, anno Incarnationis dominicae 
hIDLAII7., die vero sabbali, IX. mensis Decembris, Pon- 
tijicatus sanctissimi in Christo Palris et domini nostri, do- 
mmi Pii Papae II7., anno V.

A. Lome Hin us Gustos.
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BILLA S. ». W. PII,
DIVINA PROVIDENTIA PAPAE QUARTE

Revocantnr privilegia, exemptinnes, immunitates, facúltales, dispensaciones, 
cnnservatoriae, indulta etc., quiliuscunqne lucís et personis concessa, ¡n bis, 
in quibus statutis et decretis sacri cnncilii Tridentini contrariantur.

Pius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpctuam rei 
memoriam.

In principis Apostoloruni sede, merit is licet imparibus, 
divina dispositione conslituli, nihil ñeque universali ecclesiae, 
ctirae et sollicitudini nostrae commissae, salubrius, ñeque in- 
inncto nobis aposlolicae servitulis officio decentius pracstare 
possumus, quam quod providentiae nostrae ministerio oecu- 
menicum concilium Tridenlinuni, sicut noslris polissiinuiu au- 
spiciis, summaque sanctorum Patrum concordia per Dei miseri- 
cordiam feliciter absolutum fuit, ¡la per universos, qui Chri­
stiana pietate censentur, ubique suscipiatur, et remotis 
quibushbet obstaculis ab omnibus acqualiter observetur. 
Quum itaque ¡n eodcm concilio quamplurima salubria et ad 
universalem morum reformationem valde utilia decreta atque 33 
statuta, maturo praesenlium ipsorum examine praecedente, 
sint edita, quibus multa atque diversa privilegia, exemptio- 
nes, immunitates, dispensationes, facultates, conservatoriae, 
indulta, et, utvocant, confessionalia, et mare magnum, etaliae 
gratiae, quae variis tam calhedralibus, etiam metropolitana, 
quam collegiatis ecclesiis, monasteriis, conventibus, et aliis 
religiosis, etiam fralrum mendicantium doraibus et ordinibus, 
nec non sancti Spiritus in Saxia, sancti Ioannis Lateranensis, 
ac incurabilium de Urbe, sancti Antonii A’iennensis et sancti 
Bernardi Iurensis aliisque bospitalibus, mililiis, eorumque ca- 
pilulis et conventibus, ac universitatibus, etiam studiorum ge- 
neralium collegiis, tam saecularibus quam ecclesiasticis, con- 
fraternitatibus, societatibus, et tam principis Apostolorum de 
Urbe, quam aliis fabricis, sanctae Cruciatae, aliisque piis locis 
et operibus, nec non palriarchis, arcbicpiscopis, episcopis, 
praelatis, abbatibus, abbatissis, prioribus, praepositis, et aliis 
ecclesiasticis, tam saecularibus quam diversorum ordinum et 
mililiarum regularibus, ac etiam laicis cuiuscunque dignitatis, 
et status ac gradus, et excellentiae, ac etiam ducali, regia et 
imperiali dignitate fulgentibus utriusque sexus personis, nec 
non aliquibus notariis, et etiam de latere legatis atque nunciis, 
tam perpetuo quam ad tempus, per plurcs Romanos Pontifices
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praedccessores nostros, ac nos et sedem apostolicain eiusque 
legatos hactenus, etiam motu proprio, et ex certa scientia ac 
de apostolicac potestatis plenitudine, seu etiam impcratorum, 
regum, ducum, et aliorum principum contcniplalione et intuitu, 
etiam de fratrum consilio, diversiniode, variisque temporibus, 
in genere vel specie, ex quavis etiam honesta causa concessa, 
et etiam pluries confirmata et innovata fuerunt, in plerisque 
contrariantur: Nos, quihus in primis cordi est, tarn sancta et 
ecclesiae Dei salubérrima decreta suos, ut par est, efl'ectus 
ubique consequi, et ab omnibus obedicntcr observari, privi- 
lcgiorum, exemptionum, immunitatum, facultatum, conservato­
riarum, indultorum, confessionalium, maris magni, et aliarum

336 gratiarum praedictarum, ac quarumcunque apostolicarum el 
aliarum lilerarum desuper coufectarum, proccssuumque, decre- 
torum et aliorum inde secutorum tenores, ac si de verbo ad 
verbuin insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et 
plene insertis babenles, motu proprio, et ex certa scientia, ac 
de apostolicae potestatis plenitudine, quod eadem omnia et 
singula privilegia, exempliones, immunilates, facultatcs, dispcn- 
sationes, conservatoriac, indulta, eoufessionalia, mare magnum, 
et aliae gratiae in bis omnibus et singulis, in quibus ilia sta- 
tutis et decretis concilii buiusmodi contrariantur, ipso iure 
revócala, cassata et annullata, ac ad ipsius concilii términos 
atque limites reducía sinl et esse censeantur, nec quicquam 
adversos ipsa decreta et statuta, quo minus ubique el apud 
omnes obscrventur, in aliquo suffragari posse, sed ea periude 
baberi et reputari debere, ac si nunquam emanassent, aucto­
ritate apostólica tenore praesentium declaramus, ac etiam 
statuimus et ordinamus. Decernentcs nibilominus omnia et 
singula, quae vigore privilegiorum, exemptionum, immunitatum 
et dispensalionuiu, facultatum, conservatoriarum, indultorum, 
confessionalium et aliarum quarumcunque gratiarum buiusmodi, 
post id tempus, quo concilium obligare coepit, facta et gesta 
quomodolibet fuerunt et in poslerum Cent, in bis, in quibus 
dicti concilii decretis adversantur, nulla, invalida et irrita esse 
et censeri, ac neinini, etiam quantumlibet, ut praeferlur, qua- 
lificato, tarn in foro (quodaiunt) fori, quam conscientiae sulfra- 
gari posse et debere, et ita per quoscunque locorum ordinarios, 
aliosque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, 
etiam sanctae Romanae ecclesiae cardinales, sublata°eis et 
eorum cuilibet quavis abler iudicandi facúltate, in utroque 
foro iudicari et definir! debere, ac quicquid secus a quoquam,

REG. DECEM DE LIR. PROIIIB. 331

quavis auctoritate, scicnter vel ignoranter, attentari contigcrit, 
irritum et inane decernimus: non obslantibns praeniissis, ac 
constitntionibus et ordinationibus apostolicis, eeterisque con- 
trariis quibuscunque. Nulli ergo omnino liominuni liccat hanc 
paginam nostrae declaralionis, statuti, ordinationis et decreti 331 
infringere, vel ei ausu temerario eontraire. Si quis autein 
hoc attentare praesumpserit, indignalioneni omnipotentis Dei 
ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eins se noverit in- 
cursurum.

Dat. Roniae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis 
dominicae MDLXV., XIII. Kalcnd. Martii, Pontificatus noslri 
anno VI.

Cae. Glorierius.
P. Episcopus Narnien.

II. Cunivn.

Xnno a Xativitate D. MDLXV., indictione VI., die 
vero XXIV. mensis Februarii, Pontificatus sanctissimi in 
Christo Patris et D. nostri, domini Pii, divina providentia 
Papae IV., anno eius VI., retroscriptae literac apostolicae 
affixac et publicalae fuerunt in acie Campi Florae, et valvis 
Cancellariae apostolicae, per nos Nicolaum de Matthaeis, et 
Camillum Cherubinum S. D. N. Papae cursorcs.

Philibertus Pliapuis Magister Cursorum.

IÎE LIHRIS PKOHIIB1T1S
REGULAE DECEM

PER PATRES A TRIDENTINA SYNODO DELECTOS
COXCINNATAE, ET A PIO PAPA IV. COMPROBATAE.

REGULA I.
Libri omnes, quos ante annum mdxv. aut sutnmi Ponlifiees, 

aul concilia oecumenica damnarunt, et in hoc indice non sunl, 
eodein modo dainnati esse censeantur, sicut olim damnali 
fuerunt.

REGULA II.
Haeresiarcharum libri, tain eorum, qui post praedictum 

annum baereses invencrunt vel suscilarunt, quam qui baereti- 
corum capita aut duces sunt vel fuerunt, qualcg sunt Lut herns,
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Zuinglius, Calvinus, Balthasar Paciruonlanus, Swenchfeldius, 
et bis similes, cuiuscunque noniinis, tituli aut argumenti ex- 
sistant, omnino prohibentur. Alionan aulcm baerelicorum 
libri, qui de religione quidern ex professo tractant, omnino 
damnantur. Qui vero de religione non tractant, a theologis 
catholicis iussu episcoporum et inquisitorum examinali et appro* 
bati permittuntur. Libri eliam catboliei conscripli, tam ab 
illis, qui postea ¡n baeresim lapsi sunt, quam ab illis, qui post 
lapsum ad ecclesiae gremium rediere, approbati a facúltate 
tbeologica alicuius univcrsitalis catholicae vel ab inquisitione 
generali permitti polerunt.

339 REGULA III.
Versiones scriptorum eliam ecclesiasticorum, quae hac- 

tenus editae sunt a damnatis auctoribus, modo nihil contra 
sanain doctrinam conlineant, permittuntur. Librorum autein 
veteris tcstamenti versiones viris tantum doctis et piis indicio 
episcopi concedi poterunt, modo huiusmodi versionibus tan­
quam elucidationibus vulgatae editionis ad intclligcndam sacram 
scripturam, non autem tanquam sano textu utantur. Versiones 
vero novi tcstamenti ab auctoribus primae classis buius indicis 
factae nemini concedantur, quia ulilitatis parum, periculi vero 
plurimum lectoribus ex earum Iectione manare solet. Si quae 
vero annotationes cuín huiusmodi, quae permittuntur, ver­
sionibus, vel cum vulgala editione circumferuntur, expunclis 
loéis suspectis a facúltate theologica alicuius universitatis ca­
tholicae aut inquisitione generali, permitti eisdem polerunt, 
quibus et versiones. Quibus conditionibus lotum volumen 
bibliorum, quod vulgo biblia Valabli dicitur, aut partes eius 
concedi viris piis et doctis poterunt. Ex bibliis vero Isidori 
Clarii Brixiani prologus et prolegomena praecidantur; eius 
vero textum nemo texlum vulgatae editionis esse exislimet.

REGULA IV.
Quum experimento manifestum sit, si sacra biblia vulgari 

lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde ob bo- 
minum temcritatem detrimenti quam utilitatis oriri, hac in 
parte iudicio episcopi aut inquisitoris stelur, ut cum consilio 
paroebi vel coufessarii bibliorum a catholicis auctoribus ver- 
sorum lectioncm in vulgari lingua eis concederé possint, quos 
intellexerini ex huiusmodi Iectione non damnum, sed fidei atque 
pietatis augmentum capere posse; quam facultatcm in scriptis 
babeant. Qui autem absque tali facúltate ea legerc seu habere
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praesumpserit, nisi prius bibliis ordinario redditis peccatormn 
absolutionem perciperc non possit. Bibliopolae vero, qui 
praedictara facultatem non habenti biblia idiomate vulgari con­
scripta vendiderint vel alio quovis modo concesserint, librorum 
pretium in usus pios ab episcopo convertendum amittant, aliis- 
que poenis pro delicti qualitate eiusdem episcopi arbitrio sub- 
iaceant. Regulares vero non nisi facúltate a praelatis suis 
habita ea legere aut emere possint.

REGULA V.
Libri illi, qui baerelicorum auctorum opera interdum 

prodeunt, in quibus nulla aut pauca de suo apponunt, sed alio- 
rum dicta colligunt, cuiusmodi sunt lexica, concordantiae, 
apopblhcgniata, similitudincs, indices et buiusmodi, si quae 
babeant admixta, quae expurgalione indigeant, illis episcopi 
et inquisitoris una cum theologoruin catholicorum consilio sub- 
latis aut emendatis, permiltantur.

REGULA VI.
Libri vulgari idiomate de controversiis inter catholicos 311 

et baereticos nostri temporis disserentes non passim permit- 
tantur; sed idem de ¡is servetur, quod de bibliis vulgari lingua 
scriptis statutum esl. Qui vero de ralione bene vivendi, con- 
leinplandi, confitendi ac similibus arguments vulgari sermone 
conscripli sunt, si sanam doctrinam contineant, non est cur 
prohibeantur, sicut nec sermones populares vulgari lingua 
habiti. Quod si hactenus in aliquo regno vel provincia aliqui 
libri sunt prohibid, quod nonnulla continerent, quae sine de- 
lectu ab omnibus legi non expediat, si eorum auctores catbo- 
lici sunt, postquam emendati fuerunt, per-initti ab episcopo et 
inquisitore poterunt.

REGULA VIL
Libri, qui res lascivas seu obscoenas ex professo tractant, 

narrant aut docent, quum non solum fidci, sed et moruro, qui 
buiusmodi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio ba- 
benda sit, omniuo prohibentur, et qui eos babuerint severe ab 
cpiscopis puuiantur. Antiqui vero ab etbnicis conscripli propter 
serroonis elegantiani el proprietatem pcrmitluntur: nulla tamcn 
ratione pueris praclegcndi erunt.